
SALVADOR • BAHIA • SEGUNDA-FEIRA, 
02 DE JANEIRO DE 2017 

ANO XXX | N º 6.750

EDIÇ
ÃO EXTRA

EXECUTIVO 

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 02 de janeiro de 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ANTÔNIO ALMIR SANTANA MELO JÚNIOR, para exercer o cargo de Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear GUILHERME CORTIZO BELLINTANI, para exercer o cargo de Secretário Municipal 
de Desenvolvimento e Urbanismo.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MARCUS VINÍCIUS PASSOS, para exercer o cargo de Secretário Municipal de 
Ordem Pública.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear PALOMA SANTANA MODESTO, para exercer o cargo de Secretária Municipal da 
Educação.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear PAULO EZEQUIEL DE ALENCAR SILVA, para exercer o cargo de Secretário 
Municipal de Comunicação.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear TAISSA TEIXEIRA SANTOS DE VASCONCELLOS, para exercer o cargo de 
Secretária Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear THIAGO DANTAS MARTINS, para exercer o cargo de Secretário Municipal de 
Gestão.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, ANTÔNIO ALMIR SANTANA MELO JÚNIOR, do cargo de Superintendente 
da Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, BERNARDO BATISTA DE ARAÚJO, do cargo de Secretário Municipal de 
Desenvolvimento, Trabalho e Emprego.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, ÉRICO PINA MENDONÇA JÚNIOR, do cargo de Secretário Municipal 
de Cultura e Turismo.

PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, JOSÉ SÉRGIO DE SOUSA GUANABARA, do cargo de Secretário 
Municipal de Urbanismo.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, PAULO SÉRGIO DE NORONHA FONTANA, do cargo de Secretário 
Municipal de Infraestrutura, Habitação e Defesa Civil.

PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, ROSEMMA BURLACCHINI MALUF, do cargo de Secretária Municipal 
de Ordem Pública.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO, do cargo de Secretária 
Municipal de Gestão.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 02 de janeiro de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

PORTARIA Nº 451/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 

Nomear, pro tempore, os servidores abaixo relacionados, para o Cargo em Comissão de Diretor, das 

respectivas Unidades de Ensino:

UNIDADE DE ENSINO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO NÍVEL

CRECHE E PRÉ-ESCOLA 
PRIMEIRO PASSO - PIATÃ

872.966
MARCIA CRISTINA 
SANTANA CAVALCANTE

DIRETOR DM3

CRECHE E PRÉ-ESCOLA 
PRIMEIRO PASSO - ITAPUÃ

871.553 LUCIMAR COSTA DE MELO DIRETOR DM3

CRECHE E PRÉ-ESCOLA 
PRIMEIRO PASSO - BAIRRO 
DA PAZ

875.199
ELISABETE SOUZA DE JEUS 
ALMEIDA

DIRETOR DM3

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 29 de dezembro de 2016.

JOELICE RAMOS BRAGA

Secretária em exercício

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

Coordenador de Tecnologia

Rua Guedes de Brito, n° 1  - Centro
Salvador - Bahia - Brasil
CEP: 40020-260 - Tel.: 3202-6261/6262

Órgão responsável


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2017-01-02T18:22:53-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ELVIS COUTO LAURENCO:04785441542
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




